Выписка из протокола заседания Правления Региональной службы по тарифам Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры
г. Ханты - Мансийск
1 ноября 2012 года 1000 Присутствовали: Председатель правления Члены правления

№45
А.А. Березовский
А.В. Власов
СВ. Деревянкина
В.И. Кибкало
Л.Г. Семенихина
Е.А. Неустроев
Специалисты РСТ

К.С. Колчанова О.Б. Втюрина О.В. Куклина
Представители:

Отсутствуют
2. Слушали по второму вопросу: Об установлении тарифов на тепловую энергию для потребителей Шеркальского муниципального предприятия жилищно-коммунального хозяйства муниципального образования сельское поселение Шеркалы Октябрьского района на 2013 год.
Выступили: Втюрина О.Б. доложила об обращении в Региональную службу по тарифам автономного округа Шеркальского муниципального предприятия жилищно-коммунального хозяйства муниципального образования сельское поселение Шеркалы Октябрьского района (далее - Общество) для установления тарифов на тепловую энергию, отпускаемую потребителям в размере 5 000,92 руб./Гкал (без НДС), с ростом с 1 июля 2013 года на 151,5%.
Основные экономические показатели Общества
Представленные Обществом расходы, включаемые в необходимую валовую выручку 2013 года составили 10 997,03 тыс. руб. В процессе экспертизы в соответствии с Основами ценообразования в отношении электрической и тепловой энергии в Российской Федерации и Правилами государственного регулирования и применения тарифов (цен) на электрическую и тепловую энергию в Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства РФ от 26.02.2004 № 109, экспертами определена необходимая валовая выручка в размере 7 525,96 тыс. руб.
Основные экономические показатели расчетного периода регулирования и основные статьи расходов, связанных с производством и передачей тепловой энергии:
	№ п/п
	Показатели
	Единицы измерения
	Период регулирования 2013 год

	1
	Топливо
	Тыс. руб.
	1011,16

	2
	Покупаемая электроэнергия
	Тыс. руб.
	185,16

	3
	Сырье и материалы
	Тыс. руб.
	221,09

	4
	Ремонт основных средств
	Тыс. руб.
	425,44

	5
	Оплата труда производственных рабочих
	Тыс. руб.
	1 803,61

	5.1
	Базовая тарифная ставка рабочего 1 разряда
	Руб.
	4 723,5

	6
	Отчисления на соц. нужды
	Тыс. руб.
	544,69

	7
	Амортизационные отчисления и аренда основных средств
	Тыс. руб.
	218,81

	8
	Прочие расходы
	Тыс. руб.
	2 598,12

	9
	Прибыль
	Тыс. руб.
	517,88

	10
	Рентабельность
	%
	7,39

	11
	Необходимая валовая выручка
	Тыс. руб.
	7 525,96

	12
	Полезный отпуск
	Тыс. Гкал
	2,199

	13
	Тариф
	руб./Гкал
	3 422,44


Обоснования экспертов корректировки предлагаемых Шеркальским   МП ЖКХ
расходов:
Ст. 1 «Топливо на технологические нужды»
тыс. руб.
	предложе ноЭСО
	принято экспертами
	откорректир овано
	обоснование корректировки расходов

	1019,82
	1011,16
	-8,66
	В связи с корректировкой баланса тепловой энергии, принятым НУР и ценой


Ст. 3 «Электроэнергия»
тыс. руб.
	предложе ноЭСО
	принято экспертами
	откорректир овано
	обоснование корректировки расходов

	198,01
	185,16
	-12,85
	В связи с корректировкой баланса тепловой энергии, принимаемым НУР и ценой.


Ст. 4 «Вода»
тыс. руб.
	предложено ЭСО
	принято экспертами
	откоррек​тировано
	обоснование корректировки расходов

	197,32
	197,32
	0
	В связи с принимаемым НУР и ценой.


3
Ст. 5 «Вспомогательные материалы»
тыс. руб.
	предложе ноЭСО
	принято экспертами
	откорректир овано
	обоснование корректировки расходов

	25,0
	23,77
	-1,23
	С учетом индекса промышленных производителей


Ст. 6 «Фонд оплаты труда»
тыс. руб.
	предложе ноЭСО
	принято экспертами
	откорректи​ровано
	обоснование корректировки расходов

	1867,72
	1803,61
	-64,12
	С учетом индекса цен производителей 107,1


Ст.7 «Отчисления на социальные нужды»
тыс руб.
	предложе ноЭСО
	, принято экспертами
	откорректи​ровано
	обоснование корректировки расходов

	564,05
	544,69
	-19,36
	С учетом принимаемого ФОТ ОПР


Ст.8 «Прочие расходы»
тыс. руб.
	Наименование показателей
	предложе ноЭСО
	принято экспертами
	откорректир овано
	обоснование корректировки расходов

	Прочие расходы всего, в том числе:
	6382,62
	3030,09
	-3352,53
	

	Цеховые расходы
	1001,86
	579,59
	-422,28
	С учетом индекса цен производителей

	Общехозяйствен ные расходы
	4901,74
	1971,48
	-2930,25
	С учетом индекса
промышленных
производителей


Ст. 10 «Избыток средств, полученный в предыдущем периоде регулирования»
При установлении тарифа на тепловую энергию для потребителей Шеркальского МП ЖКХ   на 2011   год   экспертами   учтены   расходы   на   участие в СРО в размере
6,53 тыс.руб. Подтверждающие документы о вступлении Шеркальского МП ЖКХ в СРО в адрес РСТ Югры не представлено.
Анализ экономически обоснованной прибыли, включаемой в тарифы на тепловую энергию на 2013 год
тыс. руб.
	наименование
	2010
	20]
	Л
	2012 год
	предств
лено на
2013
	принят о на 2013
	обос
нова
н.

	
	план
	факт
	план
	факт
	
	
	
	

	Прибыль на
развитие
производства
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	


4
	в т.ч. капитальные вложения
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	

	Прибыль на
социальное
развитие
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	

	Прибыль на поощрение
	294
	400
	309
	0
	370
	393
	384
	

	Дивиденды по акциям
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	

	Прибыль на прочие цели
	32,7
	144
	34,4
	0
	37,1
	43,6
	43,6
	

	Прибыль,
облагаемая
налогом
	326
	*
	386
	0
	408
	436,4
	480
	

	Налоги, сборы, платежи
	78,4
	66
	77,3
	0
	81,6
	87,3
	96
	

	-на прибыль
	78,4
	66
	77,3
	0
	81,6
	87,3
	96
	

	- другие(с расшифровкой)
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	

	Итого сумма прибыли
	405
	611
	420,7
	0
	489
	524
	524
	


Решили: По результатам расчета тарифов предлагается установить тарифы на тепловую энергию для потребителей Шеркальского муниципального предприятия жилищно-коммунального хозяйства муниципального образования сельское поселение Шеркалы Октябрьского района в размерах:
	
	С 01.01.2013
	С 01.07.2013

	Тариф для потребителей, оплачивающих производство и передачу тепловой энергии, руб./Гкал (без НДС)
	3301,00
	3600,05

	Изменение тарифов к действующим, %
	100,0
	109,06

	Полезный отпуск, тыс.Гкал.
	1306
	893

	Доля полезного отпуска в годовом объеме, %
	59,4
	40,6


В среднем за год рост тарифов составил 103,7 % (3422,44 руб./Гкал).
Настоящее решение вступает в силу с момента вступления в силу приказа ФСТ России от 9 октября 2012 года № 231-э/4 «Об установлении предельных максимальных уровней тарифов на тепловую энергию, поставляемую теплоснабжающими организациями потребителям, в среднем по субъектам Российской Федерации на 2013 год».
При работе оборудования в номинальном режиме (подключенная нагрузка 80 %) минимум внутреннего резерва предприятия оценивается в размере 4823,16 тыс. руб. В случае его достижения тариф составил бы 1229,1 руб./Гкал (без НДС) и произошло бы снижение тарифа на 64,1 %.
5
ЭСО обеспечить:
-
в соответствии с требованиями приказа РСТ Югры от 30 марта 2012 года №27
доработку программы по энергосбережению и повышению энергетической
эффективности до 25 декабря 2012 года;
-
проведение энергетического обследования (энергоаудита) во исполнение
требований Федерального закона «Об энергосбережении...» от 23.11.2009 № 261-ФЗ в
срок до 31 декабря 2012 года;
· в соответствии с требованиями Федерального закона «Об энергосбережении...» от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ установку приборов учета потребляемых, вырабатываемых и реализуемых, в том числе населению, энергоресурсов.
· предоставление статистической отчетности и иной информации в шаблонах ЕИАС, в том числе ежемесячное предоставление отчётности по форме № 46-ТЭ;
· предоставление расшифровки строк 010 (выручка от продажи товаров...), 020 (себестоимость проданных товаров...) бухгалтерской отчетности ф. № 2 «Отчет о прибылях и убытках» по регулируемым видам деятельности;

· соблюдение требований Федерального закона от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» при осуществлении закупок товаров, работ и услуг;

-соблюдение требований постановления Правительства Российской Федерации от 30.12.2009 № 1140 «Об утверждении стандартов раскрытия информации организациями коммунального комплекса и субъектами естественных монополий, осуществляющими деятельность в сфере оказания услуг по передаче тепловой энергии».
Проголосовали:
За (чел.) 6      Против (чел.) 0        Воздержались (чел.) 0
Председатель правления

А.А. Березовский
